
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 254

DEL 21/06/2024

Oggetto: APPLICAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
DELL’AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2023  –  FONDI 
DISPONIBILI. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di  giugno alle ore 08:30 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Assente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Assente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Assente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   5    totale assenti   3

Si dà atto che:
- gli Assessori Comoli Giorgio e Rabaini Patrich sono collegati in videoconferenza;

Assiste alla seduta il Segretario reggente del Comune  BOGGI GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: APPLICAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
DELL’AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2023  –  FONDI 
DISPONIBILI. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA

Su relazione del Sindaco

PREMESSO CHE:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  31/07/2023  è  stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-
2026  (DUP  2024-2026),  in  quanto  “atto  presupposto  indispensabile  per 
l'approvazione del bilancio di previsione”, ai sensi dell’art. 170, comma 5, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  29/01/2024  è  stata 
approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  2024-2026  in  seguito  all’aggiornamento  degli 
investimenti in corso di realizzazione e all’aggiornamento e integrazione 
degli obiettivi strategici ed operativi delle diverse missioni di bilancio;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  29/01/2024  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati.

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  22/03/2024  è  stata 
approvata la 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi 
allegati, adottata d’urgenza dalla Giunta con i poteri del Consiglio ai sensi 
dell’art.  42  e  175,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  successivamente 
ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 24/04/2024;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  128  del  22/03/2024  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Dotazioni Finanziarie;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  22/03/2024  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  24/04/2024 è  stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO:
che  il  Conto del  Bilancio  dell'esercizio  2023 si  è  chiuso  con un Risultato  di 
Amministrazione al 31/12 di € 14.064.510,55 così determinato e composto:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Gestione

Residui Competenza Totale
Fondo di cassa al 1 Gennaio 2023 17.093.170,20

Riscossioni + 9.717.013,27 49.780.958,24 59.497.971,51

Pagamenti - 11.371.146,20 56.826.421,39 68.197.567,59

Saldo di cassa al 31 Dicembre 2023 = 8.393.574,12

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2023 - 0,00

Fondo di cassa al 31 Dicembre 2023 = 8.393.574,12

Residui Attivi + 32.213.677,29 22.060.229,76 54.273.907,05

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di  

tesoreria principale
0,00

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla  
base della stima del dipartimento delle finanze

0,00

Residui Passivi - 2.525.195,61 15.305.485,44 17.830.681,05

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti - 380.321,06

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale - 30.391.968,51

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2023 = 14.064.510,55

Composizione del Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2023 
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31 Dicembre 2023 3.568.597,70

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 215.000,00

Fondo contenzioso 465.000,00

Altri accantonamenti 860.079,38

Totale Parte Accantonata 5.108.677,08

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.057.024,62

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.250.764,80

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 9.219,17

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 880.908,94

Altri Vincoli 0,00

Totale Parte Vincolata 3.197.917,53

Parte Destinata agli investimenti 38.690,26

Totale Parte Disponibile 5.719.225,68

RICHIAMATI gli articoli del TUEL D.Lgs. 267/2000:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Art. 187 - Composizione del risultato di amministrazione

Comma 2: La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, 
accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere 
utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 

cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.  Resta salva la facoltà di impiegare 

l'eventuale  quota  del  risultato  di  amministrazione  "svincolata",  in  occasione 
dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare 
definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo 
crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo 
crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a 
quello cui il rendiconto si riferisce;
Comma 3-bis: L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato 
nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 
(utilizzo  di  entrate  vincolate)  e  222  (anticipazioni  di  tesoreria),  fatto  salvo 
l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193. 

Art. 193 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico con particolare riferimento agli equilibri 
di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.
2. Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell'ente  locale,  e 
comunque almeno una volta entro il 31 Luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 
provvede  con  delibera  a  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  generali  di 
bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo  ad  adottare,  contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i  provvedimenti  per  il  ripiano  degli  eventuali  debiti  di  cui  all'art.  194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



la gestione dei residui;

VISTA la Legge di Bilancio 2024 e il Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  del  29/03/2024, 
contenenti disposizioni agli enti locali per la contribuzione alla finanza 
pubblica  attraverso  tagli  dei  trasferimenti  statali,  noti  come “spending 
review”, dei quali occorre tenere conto nelle previsioni di bilancio e nella 
verifica degli equilibri;

RICORDATO che  con  determina  dirigenziale  n.  852  del  20/05/2024,  ai 
sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del Tuel, si è provveduto ad 
applicare  al  Bilancio  di  Previsione  2024  quota  dell'avanzo  di 
amministrazione – Fondi  Vincolati  -  approvato con il  Rendiconto della 
Gestione esercizio finanziario 2023 per un importo di € 693.062,36;

PRESO ATTO delle attuali urgenti necessità di procedere:
• alla copertura del Piano Economico Finanziario della TARI per € 561.377,46
• ad interventi di sistemazione idrogeologica del Rio Bienna per € 43.000,00
• alla sistemazione muro di contenimento per € 60.000,00 e frana di Via 

Privata  Rossi  per  €  300.000,00 (di  cui  a  carico  del  Comune  1/5  e  la 
restante parte con fondi provenienti da privati)

• alla messa in sicurezza di Via Grado con posa di barriere stradali per € 
50.000,00

• alla riorganizzazione impianti ed impermeabilizzazione di Palazzo Flaim per 
€ 180.000,00

• al rifacimento tetto stabile ex “C. Alvazzi” per € 240.000,00
• al cofinanziamento lavori di bonifica “siti orfani” per € 60.000,00
• agli  interventi  urgenti  per  abbattimenti,  potature  e  sistemazione  verde 

pubblico per € 80.000,00
• ad interventi di manutenzione e conguagli illuminazione pubblica Enel Sole 

per € 200.000,00
• alla  predisposizione  del  bando  commercianti  di  Piazza  Ranzoni  € 

160.000,00
• agli interventi nelle scuole comunali in seguito a segnalazioni ASL

RITENUTO pertanto di fornire indirizzo per destinare in via prioritaria l’avanzo 
di  amministrazione  -  Fondi  Disponibili  -  accertato  con  il  Rendiconto  della 
Gestione 2023 agli interventi sopra descritti;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Tutto ciò premesso e considerato;

Dato atto che, trattandosi di atto di indirizzo non sono richiesti i pareri ai sensi 
dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sulla regolarità tecnica e 
contabile;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Quale atto di indirizzo, richiamate le premesse:

➔ DI  DARE  INDIRIZZO per  destinare  in  via  prioritaria  l’avanzo  di 
amministrazione - Fondi Disponibili  - accertato con il Rendiconto della 
Gestione 2023 ai seguenti interventi: 

• alla copertura del Piano Economico Finanziario della TARI per € 561.377,46
• ad interventi di sistemazione idrogeologica del Rio Bienna per € 43.000,00
• alla sistemazione muro di contenimento per € 60.000,00 e frana di Via 

Privata  Rossi  per  €  300.000,00 (di  cui  a  carico  del  Comune  1/5  e  la 
restante parte con fondi provenienti da privati)

• alla messa in sicurezza di Via Grado con posa di barriere stradali per € 
50.000,00

• alla riorganizzazione impianti ed impermeabilizzazione di Palazzo Flaim per 
€ 180.000,00

• al rifacimento tetto stabile ex “C. Alvazzi” per € 240.000,00
• al cofinanziamento lavori di bonifica “siti orfani” per € 60.000,00
• agli  interventi  urgenti  per  abbattimenti,  potature  e  sistemazione  verde 

pubblico per € 80.000,00
• ad interventi di manutenzione e conguagli illuminazione pubblica Enel Sole 

per € 200.000,00
• alla  predisposizione  del  bando  commercianti  di  Piazza  Ranzoni  € 

160.000,00
• agli interventi nelle scuole comunali in seguito a segnalazioni ASL

➔ DI DARE MANDATO AI DIRIGENTI di tenere monitorati gli interventi e la 
realizzazione degli obiettivi al fine di dare attuazione all’indirizzo sopra 
citato.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


	Art. 187 - Composizione del risultato di amministrazione
	Art. 193 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio

